ТЕМА 12. БРАЧНЫЙ ДОГОВОР.

ПРЕПОДАВАТЕЛЬ: НОВИКОВА МАРИЯ НИКОЛАЕВНА

ВОПРОСЫ ТЕМЫ:

⦿ 1. Понятие и правовая природа брачного договора
⦿ 2. Предмет и субъекты брачного договора
⦿ 3. Время и форма заключения брачного договора
⦿ 4. Содержание брачного договора
⦿ 5. Условия, которые не могут быть включены в

брачный договор
⦿ 6. Изменение и расторжение брачного договора
⦿ 7. Прекращения действия брачного договора.

Недействительность брачного договора.

1. ПОНЯТИЕ И ПРАВОВАЯ ПРИРОДА БРАЧНОГО ДОГОВОРА

⦿ Договорный режим имущества супругов
регулируется главой 8 СК РФ, нормы которой
являются новыми для российского семейного
законодательства.

⦿ Ранее возможность заключения брачного
договора была предусмотрена в п. 1 ст. 256 ГК
РФ, в которой сказано, что «имущество,
нажитое супругами во время брака, является
их совместной собственностью, если
договором между ними не установлен иной
режим этого имущества».

1.1
⦿ Брачным договором признается

соглашение лиц, вступающих в брак или
соглашение супругов, определяющее
имущественные права и обязанности
супругов в браке и (или) в случае его
расторжения.

1.2

По своей правовой природе брачный договор представляет
собой гражданско-правовой договор со специфическими
особенностями, которые касаются субъектного состава,
предмета и содержания договора. Поэтому к брачному
договору, помимо норм Семейного кодекса РФ, могут быть
применены общие положения Гражданского кодекса РФ о
договорах.

2. ПРЕДМЕТ И СУБЪЕКТЫ БРАЧНОГО ДОГОВОРА

⦿ Предметом брачного договора являются
только имущественные права и обязанности
супругов в браке и (или) в случае его
расторжения.

⦿ Субъектами брачного договора могут быть
супруги и лица, вступающие в брак -
совершеннолетние дееспособные лица. При
снижении брачного возраста заключение
брачного договора до регистрации брака
невозможно, поскольку дееспособность в
полном объеме возникает в таком случае с
момента заключения брака.

3. ВРЕМЯ И ФОРМА ЗАКЛЮЧЕНИЯ БРАЧНОГО ДОГОВОРА

Брачный договор в соответствии с п. 1 ст. 41 СК
РФ может быть заключен:
⦿- до государственной регистрации брака, при
этом он вступает в силу со дня государственной
регистрации брака;
⦿- в любое время в период брака, при этом
брачный договор вступает в силу с момента его
заключения.
В силу требования п. 2 ст. 41 СК РФ обязательна
нотариально удостоверенная письменная
форма брачного договора.
Несоблюдение нотариальной формы брачного
договора в соответствии со ст. 165 ГК РФ влечет
его недействительность.

3.1

4. СОДЕРЖАНИЕ БРАЧНОГО ДОГОВОРА

Примерный перечень вопросов, которые можно урегулировать в
брачном договоре предусмотрен в ст. 42 СК РФ. Так, супруги
вправе в брачном договоре:

⦿- изменить установленный законом режим совместной
собственности;

⦿- установить режим совместной, долевой или раздельной
собственности на все имущество супругов, на его отдельные
виды или на имущество каждого из супругов;

⦿- установить способы участия супругов в доходах друг друга;

⦿- определить порядок несения каждым из супругов семейных
расходов;

⦿- определить имущество, которое подлежит передаче каждому
из супругов в случае расторжения брака;

⦿- включить в брачный договор иные положения, касающиеся
имущественных прав и обязанностей супругов.

5. УСЛОВИЯ, КОТОРЫЕ НЕ МОГУТ БЫТЬ ВКЛЮЧЕНЫ В БРАЧНЫЙ
ДОГОВОР

Пункт 3 ст. 42 СК РФ предусматривает ограничения свободы
брачного договора, направленные на защиту прав и интересов
супругов и других членов семьи. Согласно содержанию указанной
нормы брачный договор не может;

⦿-ограничивать правоспособность или дееспособность супругов и
их право на обращение в суд за защитой своих прав;

⦿-регулировать личные неимущественные отношения супругов;

⦿-регулировать права и обязанности супругов в отношении детей;

⦿-содержать положения, ограничивающие право нетрудоспособного
нуждающегося супруга на получение алиментов;

⦿-содержать условия, ставящие одного из супругов в крайне
неблагоприятное положение;

⦿-содержать условия, противоречащие основным началам
семейного законодательства.

6. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ БРАЧНОГО ДОГОВОРА

⦿ По соглашению супругов брачный
договор может быть изменен или
расторгнут в любое время в период его
действия. Согласно п. 1 ст. 43 СК РФ
соглашение об изменении или
расторжении брачного договора должно
быть заключено в той же форме, что и
сам брачный договор, то есть в
письменной форме с последующим
нотариальным удостоверением.

6.1

Односторонний отказ от исполнения брачного
договора не допускается. Если супруги не
достигли соглашения, изменение или
расторжение брачного договора возможно в
судебном порядке по иску одного из супругов.
При этом, помимо ст. 43 СК РФ, суд будет
руководствоваться статьями 450 и 451 ГК РФ, в
которых предусмотрены основания изменения и
расторжения гражданско-правовых договоров
(существенное нарушение договора другим
супругом, существенное изменение
обстоятельств, из которых стороны исходили
при заключении договора).

7. ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ БРАЧНОГО ДОГОВОРА.
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТЬ БРАЧНОГО ДОГОВОРА.

Основания прекращения действия
брачного договора
⦿- прекращение брака;
⦿- истечение срока действия брачного
договора, если он был заключен на
определенный срок;
⦿- достижение в надлежащей форме
соглашения о расторжении брачного
договора;
⦿- решение суда о расторжении брачного
договора.

7.1
Признание брачного договора

недействительным
Брачный договор, как и любой договор, может быть
признан недействительным полностью или в части в
судебном порядке.
Основания для признания брачного договора
недействительным подразделяются на две группы;
⦿- общие основания недействительности сделок,
предусмотренные гражданским законодательством;
⦿- специальные основания недействительности брачного
договора, установленные семейным законодательством.
В зависимости от того, какие условия действительности
сделок нарушены, брачный договор может быть
ничтожным или оспоримым.

7.2
Общие основания ничтожности брачного
договора. Брачный договор считается
ничтожным, если он:
⦿- не отвечает требованиям закона или иных
правовых актов;
⦿- заключен с нарушением нотариальной формы;
⦿- заключен лишь для вида, без намерения
создать правовые последствия;
⦿-  заключен с целью прикрыть другую сделку;
⦿- заключен с лицом, признанным
недееспособным.

7.3
По специальным основаниям брачный
договор считается ничтожным, если он:
⦿- содержит положения об ограничении правоспособности
или дееспособности супругов;
⦿- ограничивает их право на обращение в суд за защитой
своих прав;
⦿- регулирует личные неимущественные отношения между
супругами;
⦿- регулирует права и обязанности супругов в отношении
детей;
⦿- ограничивает право нетрудоспособного нуждающегося
супруга на получение алиментов;
⦿- содержит условия, противоречащие основным началам
семейного законодательства (п. 2 ст. 44 и п. 3 ст. 42 СК
РФ).

7.4

Оспоримым брачный договор может быть
признан в случаях, если он:
⦿- заключен лицом, ограниченным в
дееспособности;
⦿- заключен лицом, не способным понимать
значение своих действий или руководить
ими в момент заключения договора;
⦿- заключен под влиянием заблуждения;
⦿- заключен под влиянием обмана, насилия,
угрозы, стечения тяжелых обстоятельств

7.5

7.6

РЕКОМЕНДУЕМАЯ ЛИТЕРАТУРА:
 а) основная литература
⦿Конституция РФ.
⦿Семейный кодекс РФ.
⦿Лозовская С. О. Семейное право. Учебник для бакалавров. — М.: Проспект, 2019.
⦿Нечаева А. М. Семейное право. Учебник. — М.: Юрайт, 2016.
⦿Конобеевская И.М. Семейное право. Уч.пос. — М.: Проспект, 2020.
⦿Комментарий к Семейному кодексу Российской Федерации / под общ. ред. П.В.
Крашенинникова и. .И. Седугина. 2-е изд. М.
⦿ Антокольская  М.В. Семейное право: учебник 2-е издание М., 2011.

б) дополнительная литература:
⦿Постатейный научно-практический комментарий Семейного кодекса Российской
Федерации (с изменениями и дополнениями ) / Под ред. Эрдлевского А.М. – М.:
⦿Правовое регулирование трансграничных брачно-семейных отношений в России.
Сборник научных трудов / Отв.ред. О.Е. Савенко , Г.Ю. Федосеева. — М.: Проспект,
2018. 128 с.
⦿Савельев Д.Б. Сборник задач по семейному праву. — М.: Проспект, 2020. 80 с.

Рекомендуются:
⦿Справочно-правовая программа “Консультант +”.
⦿Справочно-правовая программа “Гарант”.